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내촌초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-04-13 예산액 797,012,000

제1조 2017학년도 내촌초등학교 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 797,012,000원으로 하며 세입.세출의 명

세는 세입.세출예산서와 같다

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지

 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조의 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

          2. 교육공무직원의 인건비

          3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2017-04-141



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 내촌초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 797,012 740,987 56,025 7.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 11,692 1.4

학생복지/교육격차 해소 5,672 313,698 39.3

기본적 교육활동 9,781 52,485 6.5

선택적 교육활동 15,055 171,475 21.5

교육활동 지원 7,300 53,266 6.6

학교 일반운영 17,186 193,365 24.2

학교 재무활동 1,031 1,031 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 8,000 8,000 1.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 39,043 454,973 57.0

이전수입 기타이전수입 0 145,786 18.2

자체수입 학부모부담수입 -73 173,458 21.7

자체수입 행정활동수입 350 1,090 0.1

기타수입 전년도이월금 8,705 13,705 1.7
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 608,759 561,716 47,043

1.지방자치단체이전수입 8,000 0 8,000

1.비법정이전수입 8,000 0 8,000

1.기초지방자치단체전입금 8,000 0 8,000

1.기타지방자치단체보

조금
8,000 0 8,000

(성립전)(시비)자랑스러운학교운영 : 8,000,000

원×1회=
8,000,000

2.교육비특별회계이전수입 454,973 415,930 39,043

1.교육비특별회계전입금수입 454,973 415,930 39,043

1.학교회계전입금 454,973 415,930 39,043

1.학교운영비전입금 279,991 279,991 0

2.목적사업비전입금 174,982 135,939 39,043
(성립전)(목)유아학비지원 : 455,000원 × 1교 

=
455,000

(성립전)(목)혁신공감학교운영 : 7,424,000원 

× 1교 =
7,424,000

(성립전)(목)발명프로그램운영 : 100,000원 × 

1교 =
100,000

(성립전)(목)초등돌봄교실운영비 : 5,000,000원

 × 1교 =
5,000,000

(성립전)(목)공무직원처우개선비 : 6,576,680원

 × 1교 =
6,576,000

(성립전)(목)안심알리미서비스지원 : 700,000원

 × 1교 =
700,000

(성립전)(목)학생보호인력운영비 : 4,000,000원

 × 1교 =
4,000,000

(성립전)(목)흡연예방교육비 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

(성립전)(목)어깨동무학교운영 : 1,500,000원 

× 1교 =
1,500,000

(성립전)(목)사회복무요원활동비 : 2,088,000원

 × 1교 =
2,088,000

(성립전)(목)특수방과후교육운영비 : 1,750,000

원 × 1교 =
1,750,000

(성립전)(목)학교스포츠클럽지원 : 1,600,000원

 × 1교 =
1,600,000

(목)공무직원처우개선비 : 2,850,000원 × 1교 

=
2,850,000

3.기타이전수입 145,786 145,786 0

1.학교회계간이전수입 145,786 145,786 0

1.다른학교회계전입금 145,786 145,786 0

1.다른학교회계전입금 145,786 145,786 0

2.자체수입 174,548 174,271 277

1.학부모부담수입 173,458 173,531 -73
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 173,458 173,531 -73

1.급식비 16,293 16,293 0

1.급식비 14,925 14,925 0

2.우유급식비 1,368 1,368 0

2.방과후학교활동비 142,365 145,688 -3,323

1.방과후학교활동비 142,365 145,688 -3,323
돌봄간식비 : (1,500원×22명×20일×11월) - 

7,920,000 =
-660,000

돌봄중식비 : (4,500원×10명×31일) - 

4,058,000 =
-2,663,000

3.현장체험학습비 10,050 10,050 0

1.현장체험학습비 10,050 10,050 0

4.졸업앨범비 1,500 1,500 0

1.졸업앨범비 1,500 1,500 0

5.누리과정비 3,250 0 3,250

1.누리과정비 3,250 0 3,250(성립전)방과후과정비 : 50,000원×5명×10월= 2,500,000

(성립전)교육과정비 : 15,000원×5명×10월= 750,000

2.행정활동수입 1,090 740 350

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 890 540 350

1.이자수입 540 540 0

1.이자수입 540 540 0

2.기타행정활동수입 350 0 350

1.기타행정활동수입 350 0 350관사상하수도사용료 : 5,000원×10회= 50,000

폐식용유매각대금 : 10,000원×20회= 200,000

법인카드세입조치 : 100,000원×1회= 100,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.기타수입 13,705 5,000 8,705

1.전년도이월금 13,705 5,000 8,705

1.순세계잉여금 12,674 5,000 7,674

1.순세계잉여금 12,674 5,000 7,674

1.순세계잉여금 12,674 5,000 7,674순세계잉여금 : 7,674,530원×1회= 7,674,000

2.정산대상재원사용잔액 1,031 0 1,031

1.정산대상재원사용잔액 1,031 0 1,031

1.정산대상재원사용잔

액
1,031 0 1,031보조금사용잔액 : 1,031,000원×1회= 1,031,000

세입합계 797,012740,987 56,025
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,692 11,692 0

1.기타 교직원보수 9,892 9,892 0

1.교직원대체인건비 532 532 0

1.교직원대체인건비 532 532 0

1.기간제직원인건비 532 532 0  

2.학교운영지원수당 9,360 9,360 0

1.교원연구비 9,360 9,360 0

1.학교운영지원수당 9,360 9,360 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,800 1,800 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지 300 300 0

1.이전비 300 300 0

1.여비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 313,698 308,026 5,672

1.급식 관리 298,018 298,018 0

1.학교급식운영 298,018 298,018 0

1.조리실무사인건비 64,014 64,014 0

1.무기계약직원인건비 59,019 59,019 0  

2.기간제직원인건비 638 638 0  

3.무기계약직원법정부

담금
4,357 4,357 0  

2.급식재료구입비 187,204 187,204 0

1.급식용식재료비 185,836 185,836 0  

2.우유대금 1,368 1,368 0  

3.급식운영비 46,800 46,800 0

1.일반수용비 29,000 29,000 0
급식소모품구입비  (140,000원×10종×10

월) - 12,000,000=
2,000,000

배기구청소관리용역비  -2,000,000원×1회

=
-2,000,000
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.상하수도료 3,000 3,000 0  

4.연료비 10,000 10,000 0  

5.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.보건 관리 12,975 7,758 5,217

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,432 3,432 5,000

1.학교안전공제회비 391 391 0

1.학생복지비 391 391 0  

2.학생건강검사 1,441 1,441 0

1.학생복지비 1,441 1,441 0  

3.보건실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.교육운영비 500 500 0  

4.학생복지비 600 600 0  

4.[국고](목)흡연예방심화학교운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)문화공연비  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)교육자료비  100,000원×5회= 500,000

(성립전)금연홍보비  100,000원×5회= 500,000

(성립전)건강캠프프로그램운영비  

1,000,000원×1회=
1,000,000

(성립전)캠핑용품대여비  1,000,000원×1

회=
1,000,000

(성립전)준비물품구입비  100,000원×5회= 500,000

(성립전)교육협의체운영비  100,000원×5

회=
500,000

2.학교환경위생관리 4,543 4,326 217

1.먹는물관리 3,066 3,066 0

1.일반수용비 3,066 3,066 0  

2.방역관리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0  
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.공기질측정 817 600 217

1.일반수용비 817 600 217
공기질관리비  (685,000원×1회) - 

600,000=
85,000

공기질관리비(석면)  33,000원×4회= 132,000

3.교육격차 해소 1,205 750 455

1.누리과정비지원 1,205 750 455

1.유치원누리과정지원 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.(목)유치원누리과정지원 455 0 455

1.교육운영비 455 0 455
(성립전)(목)유아학비지원  455,000원×1

회=
455,000

4.학생복지 1,500 1,500 0

1.학생복지운영 1,500 1,500 0

1.졸업앨범제작(수) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.기본적 교육활동 52,485 42,704 9,781

1.교과 활동 36,120 28,439 7,681

1.교과활동지원 4,740 4,740 0

1.보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

2.보충과정운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.학습준비물지원 3,600 3,600 0

1.학습준비물 3,600 3,600 0  

4.교과활동지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

2.과학교과활동 1,700 1,600 100

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.(목)발명프로그램운영 100 0 100

3 발행일 : 2017-04-14
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 100 0 100(성립전)재료구입  5,000원×10명×2회= 100,000

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.특수교육교과활동 6,033 2,080 3,953

1.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

2.교과운영 485 720 -235

1.교육운영비 285 520 -235
장애이해교육  (95,000원×1회) - 

200,000=
-105,000

친구초청잔치  -120,000원×1회= -120,000

방과후교육준비물  (190,000원×1회) - 

200,000=
-10,000

2.학습준비물 200 200 0  

3.체험학습비 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

4.특수학급운영비 550 200 350

1.일반수용비 200 200 0  

2.비품구입비 350 0 350순간온수기구입  350,000원×1회= 350,000

5.(목)특수교육교과활동 3,838 0 3,838

1.운영수당 2,088 0 2,088
(성립전)(목)사회복무요원활동비  

2,088,000원×1회=
2,088,000

2.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전)(목)특수방과후교육운영비  

70,000원×5명×5월=
1,750,000

5.유치원교과활동 22,647 19,019 3,628

1.교과운영 4,609 4,859 -250

1.일반수용비 729 729 0  

2.운영수당 480 480 0  

3.교직원복지비 100 100 0  

4.교육운영비 2,250 2,500 -250
유치원행사준비  (150,000원×5회) - 

1,000,000=
-250,000

5.비품구입비 1,050 1,050 0  

2.교원연구비 840 840 0
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1.학교운영지원수당 840 840 0  

3.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

4.입학식및졸업식 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.교사용지도서구입 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

6.유치원교구확충 1,020 1,520 -500

1.교육운영비 1,020 1,520 -500
교재교구구입비  (10,000원×5명×10회) -

 1,000,000=
-500,000

7.방과후운영 10,268 9,140 1,128

1.무기계약직원인건비 9,538 8,420 1,118
방과후전담사인건비  (608,660원×12월) -

 7,200,000=
104,000

방과후전담사연차수당  (20,710원×11일) 

- 300,000=
-72,000

방과후전담사퇴직금  (2,005,940원×1회) 

- 920,000=
1,086,000

2.무기계약직원법정부

담금
730 720 10

건강보험료  (608,660원×3.06%×12월) - 

720,000=
-496,000

노인장기요양보험료  608,660원

×3.06%×6.55%×12월=
15,000

국민연금보험료  608,660원×4.5%×12월= 329,000

고용보험료  608,660원×12월×1.5%= 110,000

산업재해보험료  608,660원×12월×0.7%= 52,000

8.방과후활동비(수) 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0  

9.누리과정비(수) 3,250 0 3,250

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)방과후특강강사비(수)  48,000원

×5명×10개월=
2,400,000

2.교육운영비 850 0 850
(성립전)책보활동교육과정비(수)  15,000

원×5명×10개월=
750,000

(성립전)방과후학습준비물(수)  2,000원

×5명×10개월=
100,000

2.창의적 체험활동 16,365 14,265 2,100

1.자율활동 3,400 2,900 500

1.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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2.포천교육장배육상대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.학급운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.교육과정발표회(1인1악기) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.학생회활동지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500학생회활동지원  250,000원×2회= 500,000

2.현장체험학습활동 10,650 10,650 0

1.수련활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.수학여행 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.현장학습(수) 10,050 10,050 0

1.교육운영비 10,050 10,050 0  

3.동아리활동 1,765 165 1,600

1.학교스포츠클럽활동 165 165 0

1.교육운영비 165 165 0  

2.(목)스포츠클럽대회운영 1,600 0 1,600

1.일반수용비 1,000 0 1,000(성립전)물품구입비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.교육운영비 600 0 600(성립전)대회출전운영비  600,000원×1회= 600,000

4.봉사활동 550 550 0

1.환경정리 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

4.선택적 교육활동 171,475 156,420 15,055

1.방과후학교 운영 145,655 143,978 1,677

1.방과후학교운영 132,000 132,000 0

1.방과후학교운영(수) 132,000 132,000 0
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1.운영수당 90,000 90,000 0  

2.교육운영비 42,000 42,000 0  

2.돌봄교실운영 13,655 11,978 1,677

1.돌봄교실운영(수) 8,655 11,978 -3,323

1.교육운영비 8,655 11,978 -3,323
돌봄간식비(수)  (1,500원×22명×20일

×11월) - 7,920,000=
-660,000

돌봄중식비(수)  (4,500원×10명×31일) -

 4,058,000=
-2,663,000

2.(목)돌봄교실운영 5,000 0 5,000

1.무기계약직원인건비 3,023 0 3,023
초등보육전담사인건비  (1,211,800원×2월

) - 3,586,000=
-1,162,000

(성립전)초등보육전담사인건비  1,195,200

원×3월=
3,586,000

초등보육전담사퇴직금  1,772,140원×1

회/12월×3월=
444,000

초과근무수당  30,000원×1회= 30,000

초등보육전담사연차수당  37,450원×10

일/3월=
125,000

2.교육운영비 1,612 0 1,612(성립전)프로그램운영비  300,000원×2월= 600,000

(성립전)저소득층급간식비  30,000원×10

명×2월=
600,000

(성립전)기타운영비  107,000원×2월= 214,000

기타운영비  (412,000원×1회) - 214,000= 198,000

3.무기계약직원법정부

담금
365 0 365건강보험료  1,211,800원×3.06%×3월= 112,000

노인장기요양보험료  1,211,800원

×3.06%×6.55%×3월=
8,000

국민연금보험료  1,211,800원×4.5%×3월= 164,000

고용보험료  1,211,800원×1.5%×3월= 55,000

산업재해보험료  1,211,800원×0.7%×3월= 26,000

2.독서활동 10,396 12,442 -2,046

1.독서활동운영 10,396 12,442 -2,046

1.도서관운영 2,050 1,990 60

1.교육운영비 2,050 1,990 60
독서관련행사비  (81,000원×10회) - 

750,000=
60,000

2.도서구입 6,146 6,000 146

1.도서구입비 6,146 6,000 146
도서구입비  (1,536,500×4회) - 

6,000,000=
146,000

3.자원봉사자운영 2,200 4,452 -2,252
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 0 4,452 -4,452
사서실무원인건비지원  -4,452,000원×1회

=
-4,452,000

2.운영수당 2,000 0 2,000유급봉사자활동비  10,000원×20회×10월= 2,000,000

3.교육운영비 200 0 200활동용품비  50,000원×4회= 200,000

3.기타 선택적 교육활동 15,424 0 15,424

1.기타선택적교육운영 15,424 0 15,424

1.(목)혁신공감학교운영 7,424 0 7,424

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)음악줄넘기강사비  30,000원×4시

간×25회=
3,000,000

2.교육운영비 4,121 0 4,121
(성립전)전문적학습공동체운영비  50,000

원×8회=
400,000

(성립전)기초학력교재비  20,000원×15명= 300,000

(성립전)학급별현장체험학습(차량임대료) 

 500,000원×3대×1회=
1,500,000

(성립전)학급별현장체험학습(입장료및체험

비)  3,000원×108명=
324,000

(성립전)교육관련 강의(연수)지원  30,000

원×12명=
360,000

(성립전)사제동행독서활동운영비  5,000원

×108명=
540,000

(성립전)수영체험지원(입장료)  7,600원

×25명=
190,000

(성립전)수영체험지원(교통비)  2,000원

×20명×5회=
200,000

(성립전)따뜻한아침맞이운영비  61,400원

×5회=
307,000

3.학생복지비 303 0 303
(성립전)학생자치회운영지원비  60,600원

×5회=
303,000

2.[국고-기초](시비)자랑스러운학교운영8,000 0 8,000

1.운영수당 7,100 0 7,100
(성립전)오카리나강사비  30,000원×2시간

×30회=
1,800,000

(성립전)리코더강사비  30,000원×2시간

×30회=
1,800,000

(성립전)하모니카강사비  30,000원×2시간

×30회=
1,800,000

(성립전)기초학력지도강사비  25,000원×2

명×34회=
1,700,000

2.교육운영비 900 0 900(성립전)리코더구입비  15,000원×40개= 600,000

(성립전)하모니카구입비  15,000원×20개= 300,000

5.교육활동 지원 53,266 45,966 7,300

1.교무업무 운영 26,004 26,004 0

1.교무학사운영 26,004 26,004 0

1.교무학사운영 75 75 0

8 발행일 : 2017-04-14



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 75 75 0  

2.입학식및졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.행정실무사(교무)인건비 25,029 25,029 0

1.무기계약직원인건비 22,939 22,939 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,090 2,090 0  

2.생활지도운영 7,450 1,250 6,200

1.학교폭력예방 7,050 850 6,200

1.학교폭력예방 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

2.(목)학교폭력예방 4,700 0 4,700

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전)(목)학생보호인력운영비  

4,000,000원×1회=
4,000,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전)(목)안심알리미서비스지원  

700,000원×1회=
700,000

3.(목)어깨동무학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)(목)내촌우배데이운영만들기교실 

 5,000원×100명×1회=
500,000

(성립전)(목)내촌우배데이간식비  2,000원

×100명×1회=
200,000

(성립전)(목)학교폭력예방문화체험관람  

700,000원×1회=
700,000

(성립전)(목)또래중조동아리운영  20,000

원×5회=
100,000

2.학생안전교육 400 400 0

1.소방및재난대응훈련 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.학습지원실 운영 17,712 17,712 0

1.방송실운영 600 600 0

1.방송장비구입 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0  

2.방송실운영 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 17,112 17,112 0

1.학교정보화지원 17,112 17,112 0

1.일반수용비 9,072 9,072 0  

2.비품구입비 8,040 8,040 0  

4.교육여건 개선 2,100 1,000 1,100

1.교육환경개선 2,100 1,000 1,100

1.교실환경개선 2,100 1,000 1,100

1.일반수용비 2,100 1,000 1,100교육환경개선비(특수)  1,100,000원×1회= 1,100,000

6.학교 일반운영 193,365 176,179 17,186

1.학교기관 운영 73,851 64,803 9,048

1.부서기본운영 34,090 34,090 0

1.교장실운영 9,450 9,450 0

1.일반업무추진비 6,450 6,450 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 22,240 22,240 0

1.일반수용비 8,100 8,100 0  

2.여비 12,240 12,240 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

4.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.교무실운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.행정지원인력운용 34,455 25,029 9,426

1.행정실무사(행정)인건비 25,029 25,029 0

1.무기계약직원인건비 22,939 22,939 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,090 2,090 0  

2.(목)교육공무직원처우개선비 9,426 0 9,426
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교직원복지비 9,426 0 9,426
(성립전)(목)공무직원처우개선비  

6,576,000원×1회=
6,576,000

(목)공무직원처우개선비  2,850,000원×1

회=
2,850,000

3.병설유치원기본운영 5,306 5,684 -378

1.유치원시설장비유지 1,922 2,300 -378

1.일반수용비 1,922 2,300 -378
놀이시설소규모수선비  (400,000원×2회) 

- 1,200,000=
-400,000

유치원시설소규모수선비  (522,000원×1회

) - 500,000=
22,000

2.유치원운영 300 300 0

1.여비 300 300 0  

3.유치원공공요금및제세공과금 2,084 2,084 0

1.전기요금 1,440 1,440 0  

2.상하수도료 500 500 0  

3.기타공공요금 144 144 0  

4.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 118,314 110,176 8,138

1.학교시설장비유지 118,314 110,176 8,138

1.공공요금및제세공과금 43,014 43,014 0

1.전기요금 28,320 28,320 0  

2.상하수도료 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 8,694 8,694 0  

2.연료비 4,800 4,800 0

1.연료비 4,800 4,800 0  

3.시설관리용역 23,880 23,880 0

1.일반수용비 23,880 23,880 0  

4.당직관리 24,000 24,000 0

1.일반수용비 24,000 24,000 0  

5.시설일반관리 22,620 14,482 8,138

1.일반수용비 22,620 14,482 8,138
급식실청소관리용역비  (1,000,000원×2회

) - 1,000,000=
1,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

학교시설소규모수선  (15,138,000원×1회)

 - 8,000,000=
7,138,000

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 200 200 0

1.학교운영위원회운영 200 200 0

1.여비 200 200 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 1,031 0 1,031

1.반환금 1,031 0 1,031

1.반환금 1,031 0 1,031

1.반환금 1,031 0 1,031

1.반환금 1,031 0 1,031전년목적사업반환  1,030,640원×1회= 1,031,000

세출합계 797,012740,987 56,025
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